
Ano 16	 Edição 2263 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 272/2026 

PORTARIA Nº 273/2026 

PORTARIA Nº 274/2026 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei 
nº 5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que o filho da servidora 
passou por procedimento médico de transplante 
renal, caso que se enquadra na hipótese prevista 
no inciso XI do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, necessitando da presença da 
mãe em tempo integral;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo 
de doença em pessoa da família pelo Serviço 
Médico Oficial do Município de Araguari, a fim de 
que a servidora possa atender às necessidades 
médicas do seu filho, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo nº: 0678/2026,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora DÉBORA 
GOMES CHAGAS, matrículas nº 64.572 e 69.310, 
valendo a licença pelo período de 90(noventa) 
dias, nos termos do art. 1º c/c art. 3º, caput e 
inciso XI, todos da Lei nº 5.426, de 8 de setembro 
de 2014.

Art. 2º A Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, será concedida com metade 
da remuneração, em razão da licença em 
períodos anteriores, de acordo com o art. 2º, da 
Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 3º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo 1º.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a contar de 
04/02/2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 
celebrar contrato de trabalho por prazo indeterminado 
com ANA CLÁUDIA DOS REIS – aprovado (a) em 4º 
lugar, Processo Seletivo Público – Edital nº 002/2023  
-  ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA 
UBSF DO BAIRRO SANTA TEREZINHA, matrícula nº 
402.868, em virtude de Contratação de Servidores por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus feitos a contar de 02/02/2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 de fevereiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 
a celebrar contrato de trabalho por prazo 
indeterminado com LÍVIA CRISTINA FLORIZ 
– aprovado (a) em 1º lugar, Processo Seletivo 

“Concede licença por motivo de doença em 
pessoa da família à servidora que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
indeterminado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
indeterminado, com a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de fevereiro de 
2026.

Público – Edital nº 002/2023  -  ACS - AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA UBSF DO 
BAIRRO SANTA HELENA, matrícula nº 402.867, 
em virtude de Contratação de Servidores por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 09/02/2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 20 de fevereiro de 2026.

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO 001/2026 - 
O Município de Araguari, no Estado de Minas Gerais, 

através da Secretaria Municipal de Administração, torna 
pública a Licitação na modalidade CREDENCIAMENTO 
EDITAL Nº 001/2026 – PROCESSO Nº 023/2026, com 
base no art. 79 da Lei Federal nº. 14.133/21, torna público 
para conhecimento de todos os interessados que se 
encontra aberto o processo de CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE LEILOEIROS 
PÚBLICOS OFICIAIS, PESSOA FÍSICA, MEDIANTE 
CREDENCIAMENTO, VISANDO À ALIENAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E BENS IMÓVEIS 
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, CONFORME CONDIÇÕES, E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARA REALIZAÇÃO DE LEILÃO 
ELETRÔNICO. Sessão Pública para recebimento e 
abertura dos envelopes, será no dia 11 de março de 
2026, até as 17:00h (dezessete horas), na Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos 
e Tecnologia da Informação, na Praça Gaioso Neves 
n.º 129, Centro. Edital gratuito no site https://araguari.
mg.gov.br/licitações-portal. Informações pelo e-mail: 
licitacao@araguari.mg.gov.br . Mais informações 
pelo telefone (034) 3690- 3100. Araguari-MG, 19 de 
fevereiro de 2026.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2263 (16)

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDUCAÇÃO

FAZENDA

CONTRATADO/LOCADOR: SANTA LUZIA GESTORA DE NEGÓCIOS 
LTDA - CNPJ: 23.318.448/0001-53 - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 029/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2023 
– PROCESSO N.º 039/2023. O objeto do presente Termo Aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12 (doze) MESES no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023. Constitui objeto do presente 
contrato a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA SENADOR MELO 
VIANA , N.º 176, BAIRRO GOIÁS, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, DESTINADO 
A ABRIGAR VÁRIOS ÓRGÃOS DE DIFERENTES SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, conforme solicitações, através 
do Ofício n.º 0013/SMA/2026 e Ofício n.º 0026/SMF/2026, que engloba 
os vários órgãos de diferentes secretarias, devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos 
e passam a fazer parte integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de Dispensa de Licitação n.º 017/2024. Fica prorrogada 
a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO pelo período de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 17/02/2026 a 17/02/2027, nos termos dos 
Ofícios n.º 0013/SMA/2026 e n.º 0026/SMF/2026 e Reajuste a partir de 
02/05/2026. As despesas decorrentes do presente termo aditivo, correrão 
por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CONTRATADO/LOCADOR: INÁCIO SILVA DE OLIVEIRA, inscrito 
no CPF sob o n.º XXX.278.XXX-XX - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
034/2026 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2026 - PROCESSO Nº 020/2026. O 
objeto do presente instrumento é locação do imóvel situado na Rua Jaime 
Gomes 741 – Centro – Objeto da Matrícula 25430, Livro 2, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Araguari, para abrigar O CENTRO 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS 
MULHER. O Contrato terá validade a partir da sua assinatura e vigência de 
12 (DOZE) MESES, pelo período de 12/02/2026 a 12/02/2027, perfazendo 
um valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) anual. Ficha: 
626 – Fonte: 1.660 – DOTAÇÃO: 02.19..08.122.0026.2116.3.3.90.36.00 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  Araguari-
MG, 12 de fevereiro de 2026.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 005/2026 
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 005/2026 - Processo nº 014/2026. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MONITORAMENTO, RASTREAMENTO VIA TECNOLOGIA 
DE POSICIONAMENTO GLOBAL (GPS) E TRANSMISSÃO DE DADOS EM TEMPO 
REAL PARA FROTA VEICULAR DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 09/03/2026 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 19 de fevereiro de 
2026.

Secretário Municipal de Administração – Johnathan Lourenço de Almeida 
- Secretária Municipal de Fazenda – Dayane Melo Alves. Araguari, 17 de 
fevereiro de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL

ORDENADORA FICHA FONTE DOTAÇÃO

SEC. ADMINISTRAÇÃO 182 1.500 02.06.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00

SEC. FAZENDA 23 1.500 02.07.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00

PORTARIA Nº 01/2026

A Secretaria Municipal de Educação em consonância com o Conselho 
Municipal de Educação de Araguari, Minas Gerais, no exercício das 
atribuições que lhe conferem a LDB 9394/96, Resolução CEE nº 443/ 2001, 
a Lei Municipal Nº 3404/99, o Decreto Municipal Nº 030/2008 e a Resolução 
CME nº 08/2003, resolve:	

Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento do Centro Municipal de Educação 
Infantil “José Rodrigues Alves – Professor Zezé”, situado à Rua Paissandu 
nº 815 – Bairro Santa Helena, município de Araguari, com Educação Infantil 
de o (zero) a 03 anos (creche) e 04 e 05 anos (Pré – escola), ambos pelo 
prazo de 03 (três) anos, nos termos do Parágrafo único do Artigo 45 da 
Resolução CEE/MG nº 472, de 19 de dezembro de 2019 combinada com Art 
23 da Resolução CEE/MG nº 496 de 21 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 04/02/2026.

Araguari, 19 de fevereiro de 2026.

Cristiane Nery Pereira
Secretária Municipal de Educação
Fabiana Scalon Sivieri
Presidente do Conselho Municipal de Educação

 Autorização de funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil 
“José Rodrigues Alves – Professor Zezé”.

MMUUNNiiCCÍÍPPiioo  --  AArrAAGGUUAArrii  --  MMGG

iimmppoossttoo  ssoobbrree  aa  PPrroopprriieeddaaddee  tteerrrriittoorriiaall  rruurraall  ((iittrr))

EEDDiittAALL  DDEE  ttEErrMMoo  DDEE  CCooNNssttAAttAAÇÇÃÃoo  EE  iiNNttiiMMAAÇÇÃÃoo  NN°°  0000000011,,  ddee  1199  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002266..

DDeelleeggaaççããoo  ddee  AAttrriibbuuiiççããoo  --  LLeeii  nnºº1111..225500,,  ddee  2277  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22000055  --  EECC  nnºº4422//22000033

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto
do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196
/2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado
[s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste
município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á
feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

ssuujjeeiittoo((ss))  PPaassssiivvoo((ss))

NNoommee  CCoommpplleettoo  //  rraazzããoo  ssoocciiaall CCPPff//CCNNPPJJ tteerrmmoo  ddee  CCoonnssttaattaaççããoo  ee  iinnttiimmaaççããoo
((iittrr))

MARIA APARECIDA PEREIRA 691.443.466-20 4069/00002/2026

ttiittuullaarr  ddoo  ÓÓrrggããoo  ddaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ttrriibbuuttáárriiaa  MMuunniicciippaall  rreessppoonnssáávveell  ppeelloo  iittrr

Nome: Humberto de Sousa Matrícula: 00049972

Cargo: Fiscal Tributário / 10272024 Assinatura:

Data de afixação:

Data de desafixação:

19/02/2026

06/03/2026

HUMBERTO DE 
SOUSA:023776
96627

Assinado de forma 
digital por HUMBERTO 
DE 
SOUSA:02377696627 
Dados: 2026.02.19 
10:57:51 -03'00'

PROCESSO N.º 019/2026
INEXIGIBILIDADE N.º 003/2026
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no ART. 74, INCISO 

III, ALÍNEA “F”, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e 
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. 
Contratada: 	 INSTITUTO VERISA - VERRINO COELHO DE CONGRESSOS E 
CAPACITAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 37.811.797/0001-17. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA - INSTITUTO VERISA - VERRINO COELHO DE 
CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.811.797/0001-17 - PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS, VOLTADO À GESTÃO FINANCEIRA, EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS E OPERACIONALIZAÇÃO DOS 
SISTEMAS BB GESTÃO ÁGIL E AGILIZA SUAS, NO ÂMBITO DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS 
DO ART. 74, INCISO III, ALÍNEA “F”, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. Dotação 
Orçamentária:  

FICHA FONTE DOTAÇÃO

639 1660 02.19.08.122.0026.2604.3.3.90.39.00

Valor global será de R$ 4.760,00 (quatro mil, setecentos e sessenta reais). 

Araguari, 19 de fevereiro de 2026. Eunice Maria Mendes- Secretária Municipal do 
Desenvolvimento Social.



sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2263 (16) - 3 

SAÚDE

FAEC

AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 012/2025 – PROCESSO Nº 
229/2025. O Município de Araguari/MG, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, 
comunica a todos os interessados que realizará 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROSPECÇÃO 
DO MERCADO IMOBILIÁRIO COM VISTAS À 
FUTURA LOCAÇÃO TRADICIONAL DE IMÓVEL 
PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS GOIÁS, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Convoca 
todos os interessados a apresentarem proposta, 
conforme anexo III do edital, das 13:00 até às 
17:00 do dia 12/03/2026, no endereço: Praça 
Gaioso Neves nº 129 – Bairro Centro, Araguari-
MG, CEP 38.440-001. O edital poderá ser obtido 
gratuitamente por meio do site: www.araguari.
mg.gov.br, no Portal da Transparência, na aba 
Licitações e Compras. Para mais informações 
canais de contato citados no edital. Araguari, 15 
de dezembro de 2025. Thereza Christina Griep – 
Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
Nº 003/2026 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 003/2026. Partes: Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC e a empresa 
Faceb Educação LTDA, inscrita no CNPJ sob 
número 03.099.921/0016-28. Objeto: Patrocínio 
(Cota Rubi) ao Festival Relicário 2026, a ser 
realizado nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2026, 
no Centro Histórico, Cultural e de Convenções 
e Parque Municipal Da Antiga Estrada de Ferro 
Goyaz Palácio dos Ferroviários, em Araguari/
MG. Modalidade: Edital de chamamento público 
simplificado nº 001/2026. Vigência: A partir da 
data de sua assinatura até o dia 07 de fevereiro 
de 2026. Valor Total: R$14.000,00 (quatorze 
mil reais), a ser pago em parcela única. Data 
da Assinatura: 03 de fevereiro de 2026. Paulo 
Apóstolo da Silva – Presidente da FAEC

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 004/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC e a empresa Sociedade Brasileira de 
Ensino E Pesquisa de Araguari LTDA - SOBRESP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 62.854.939/0001-
70. Objeto: Patrocínio (Cota Ouro) ao Festival 
Relicário 2026, a ser realizado nos dias 06 e 
07 de fevereiro de 2026, no Centro Histórico, 
Cultural e de Convenções e Parque Municipal 
da Antiga Estrada de Ferro Goyaz Palácio dos 
Ferroviários, em Araguari/MG. Modalidade: Edital 
de chamamento público simplificado nº 001/2026. 
Vigência: Da data de sua assinatura até o dia 07 
de fevereiro de 2026. Valor Total: R$6.000,00 (seis 
mil reais), pago em parcela única via transferência 
eletrônica. Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2026. Paulo Apóstolo da Silva – Presidente da 
FAEC.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 006/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC e a empresa JA Cursos e Treinamentos 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 54.570.196/0001-
89. Objeto: Patrocínio (Cota Prata) ao Festival 
Relicário 2026, a ser realizado nos dias 06 e 
07 de fevereiro de 2026, no Centro Histórico, 
Cultural e de Convenções e Parque Municipal 
da Antiga Estrada de Ferro Goyaz Palácio dos 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 009/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC e a 
empresa WN Telecom LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.481.936/0001-96. Objeto: Patrocínio 
(Cota Ouro) ao Festival Relicário 2026, mediante 
prestação de serviço de instalação de pontos 
de internet em toda a área do evento. Evento 
realizado nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2026, 
no Centro Histórico, Cultural e de Convenções 
e Parque Municipal Da Antiga Estrada de Ferro 
Goyaz Palácio dos Ferroviários. Modalidade: 
Edital de chamamento público simplificado nº 
001/2026. Vigência: Da data de sua assinatura 
até o dia 07 de fevereiro de 2026. Valor Total 
Estimado: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Data da 
Assinatura: 03/02/2026. Paulo Apóstolo da Silva 
– Presidente da FAEC.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 007/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC e a empresa COOPDIESEL Cooperativa 
de Pessoas Físicas e Jurídicas no Segmento 
de Transportes em Geral, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.562.870/0010-57. Objeto: Patrocínio 
(Cota Bronze) ao Festival Relicário 2026, a ser 
realizado nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2026, 
no Centro Histórico, Cultural e de Convenções 
e Parque Municipal Da Antiga Estrada de Ferro 
Goyaz Palácio dos Ferroviários, Araguari/MG. 
Modalidade: Edital de chamamento público 
simplificado nº 001/2026. Vigência: Da data de 
sua assinatura até o dia 07 de fevereiro de 2026. 
Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil reais), pago em 
parcela única via transferência eletrônica. Data da 
Assinatura: 03/02/2026. Paulo Apóstolo da Silva – 
Presidente da FAEC.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 008/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC e a 
empresa Sua Fábrica Ecossistema de Moda 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.532.282/0001-
39. Objeto: Patrocínio (Cota Bronze) ao Festival 
Relicário 2026, a ser realizado nos dias 06 e 07 
de fevereiro de 2026, no Centro Histórico, Cultural 
e de Convenções e Parque Municipal Da Antiga 
Estrada de Ferro Goyaz Palácio dos Ferroviários, 
Araguari/MG. Modalidade: Edital de chamamento 
público simplificado nº 001/2026. Vigência: Da 
data de sua assinatura até o dia 07 de fevereiro 
de 2026. Valor Total: R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), pago em parcela única via transferência 
eletrônica. Data da Assinatura:03/02/2026. Paulo 
Apóstolo da Silva – Presidente da FAEC.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
FAEC Nº 005/2026 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2026. Partes: Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC e a 
empresa Cooperativa de Crédito Aracoop LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.320.525/0001-00. 
Objeto: Patrocínio (Cota Bronze) ao Festival 
Relicário 2026, a ser realizado nos dias 06 e 07 
de fevereiro de 2026, no Centro Histórico, Cultural 
e de Convenções e Parque Municipal Da Antiga 
Estrada de Ferro Goyaz Palácio dos Ferroviários, 
Araguari/MG. Modalidade: Edital de chamamento 
público simplificado nº 001/2026. Vigência: Da 
data de sua assinatura até o dia 07 de fevereiro 
de 2026. Valor Total: R$2.000,00 (dois mil 
reais), pago em parcela única via transferência 
eletrônica. Data da Assinatura: 03/02/2026. Paulo 
Apóstolo da Silva – Presidente da FAEC.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 076/2025 – PROCESSO Nº 217/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CESSÃO/LOCAÇÃO DE SISTEMA PACS 
(PICTURE ARCHIVING AND COMMUNICATION 
SYSTEM), COMPOSTO POR SOFTWARE, 
HARDWARE E SERVIÇOS NECESSÁRIOS 
PARA ARMAZENAMENTO, GERENCIAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE IMAGENS MÉDICAS, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES OPERACIONAIS 
E ASSISTENCIAIS DA POLICLÍNICA MUNICIPAL, 
VINCULADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia: 11/03/2026, às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.
br. Maiores informações, junto Secretaria Municipal 
de Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação, sediada na Praça Gaioso Neves nº 129 – 
Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. Araguari, 19 de 
fevereiro de 2026. Thereza Christina Griep – Secretária 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
Nº 002/2026. Partes: Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC e a empresa ECO050 – 
CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., inscrita no 
CNPJ: 19.208.022/0001-70. Objeto: Patrocínio (cota 
ouro) ao “Festival Relicário 2026”, evento realizado pela 
FAEC no Centro Histórico, Cultural e de Convenções 
e Parque Municipal da Antiga Estrada de Ferro Goyaz 
Palácio dos Ferroviários. Vigência: Da data de sua 
assinatura até o dia 07/05/2026, com efeitos retroativos 
à data de início do evento. Valor Total: R$6.000,00 
(seis mil reais), a ser pago em parcela única. Data da 
Assinatura: 29 de janeiro de 2026. Paulo Apóstolo da 
Silva – Presidente da FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Ferroviários, em Araguari/MG. Modalidade: Edital 
de chamamento público simplificado nº 001/2026. 
Vigência: A partir da data de sua assinatura 
até o dia 07 de fevereiro de 2026. Valor Total: 
R$4.000,00 (quatro mil reais), a ser pago em 
parcela única. Data da Assinatura: 04 de fevereiro 
de 2026. Paulo Apóstolo da Silva – Presidente da 
FAEC.



sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2263 (16)

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio do 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP, 
COMUNICA aos interessados que realizará o processo de Dispensa de 
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ROÇAGEM 
DAS ÁREAS ESPORTIVAS SOB RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP. Eventuais 
interessados poderão apresentar proposta de preço no prazo de até 03 
(três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais 
vantajosa. Aos interessados em apresentar proposta, entrar em contato com 
a FAMEP através do e-mail: famep@araguari.mg.gov.br ou pelo Telefone nº 
(34) 3690-3131. Araguari, 19 de fevereiro de 2026. André Gama Corcino – 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

Contratada: ARTES GRAFICAS ARAGUARI LTDA – CNPJ: 
33.727.453/0001-73 – COMPRA DIRETA Nº 003/2026 - Processo 
Administrativo n° 496/2026. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (LONA BRILHO DE PUBLIIDADE PERSONALIZADA -440 GR 
-IMPRESSA -ILHOS A CADA 20 CM PARA ATENDER A DEMANDA DA 
FUNDAÇAO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO -FAMEP. 
Valor Global: R$ 1.450,00 (UM MIL E QUATROCENTOS E CINCOENTA 
REAIS). O prazo de vigência da é de 30 (trinta) dias. FICHA: 1139– FONTE: 
1500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.05.13.27.811.0019.02.2.136.3.3.
90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – APOIO AO ESPORTE DE ALTO 
RENDIMENTO - Araguari, 04 de fevereiro de 2026 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO – ANDRÉ GAMA CORCINO.

Contratada: LIVERSON EDUARDO MENDES DE MELO & CIA LTDA – 
CNPJ: 05.145.139/0001-47 – COMPRA DIRETA Nº 004/2026 - Processo 
Administrativo n° 492/2026. Objeto: AQUISIÇÃO DE TONER PARA 
IMPRESSORA HP 4303 -230 -KIT COM 04 CORES – LASER COLOR 
COMPATIVEL COM AS SEGUINTES CORES – PRETO-MAGENTA 
-AZUL E AMARELA PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE 
ALTO RENDIMENTO DA FUNDAÇAO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO -FAMEP. Valor Global: R$ 1.740,00 (UM MIL E 
SETECENTOS E QUARENTA REAIS). O prazo de vigência da é de 30 
(trinta) dias. FICHA: 1139– FONTE: 1500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.05.13.27.811.0019.02.2.136.3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
APOIO AO ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO - Araguari, 03 de fevereiro 
de 2026 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO – 
ANDRÉ GAMA CORCINO.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de 
licitações e Contratos e o parecer da Superintendência de Controladoria de 
fls. Retro, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
495/2026, modalidade DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS/INSUMOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS SETORES DA FAMEP. HOMOLOGO com fundamento no 
artigo 17, inciso VII e Art. 71 IV da lei nº 14.133, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: AGMR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ: 11.770.656/0001-00, Valor Global: R$ 34.323,36,00 (trinta e quatro 
mil trezentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do empenho. Araguari, 05 de fevereiro de 2026. Fundação 
Municipal de Esporte e Paradesporto – FAMEP, Presidente – André Gama 
Corcino.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

FAMEP

A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, neste 
ato representado pelo Presidente Senhor André Gama Corcino. RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de Seleção 
e Monitoramento, que se pronunciou de forma expressa ao apreciar a 
documentação apresentada pela ESCOLA DE VÔLEI ARAGUARI – EVA, 
CNPJ 48.088.434/0001-11, no PA (003/2026) concluindo, que a Organização 
de Sociedade Civil respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº. 
13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar TERMO DE FOMENTO com 
esta Fundação Municipal, pleiteando apoio para o pagamento e despesas 
e prestação de serviços, e materiais, através de recursos oriundos de 
Emenda Impositiva Municipal – 027-XI-d / 031-V-b / 039-IV-d / 041-IX-c / 
043-VIII-d. Para o empreendimento do projeto, qual deverá ser repassado o 
valor de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais), que serão pagos 
em 01 parcela, de acordo com o cronograma de repassasse financeiro, 
apresentado nos autos.

	
Publique-se na data.
Araguari/MG, 12 de fevereiro de 2026
André Gama Corcino 
Presidente Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 003/2026 – PROCESSO Nº003/2026

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através da Comissão de 
Seleção, torna público o resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2026 – PROCESSO Nº 003/2026, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização:  ESCOLA DE VÔLEI ARAGUARI – EVA - pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ 48.088.434/0001-11
Valor: global de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais), que serão 

pagos em 01 parcela, de acordo com o cronograma de repassasse financeiro, 
apresentado nos autos, pleiteado em apoio para o pagamento de despesas e 
prestação de serviços, e materiais, através de recursos oriundos de Emenda 
Impositiva Municipal – 027-XI-d / 031-V-b / 039-IV-d / 041-IX-c / 043-VIII-d; 
através da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. A justificativa 
do chefe do Executivo  faz referência  a emissão de parecer da Comissão,  
que deixa claro que as questões Jurídicas, anteparos de Leis e outros atos 
administrativos e normativos para formalização do processo deverá ser 
posicionado pela Procuradoria Geral do Município do uso de suas atribuições 
estabelecidas em Lei Complementar nº070/2010, a comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria,  evidenciando  elementos normativos 
que sinalizam para a celebração do possível TERMO DE FOMENTO com 
a Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, alicerçados dentro do 
princípio da razoabilidade e proporcionalidade e ainda em conformidade 
com as disponibilidades e possibilidades, com o fito de auxiliar na execução 
do plano de trabalho, o que não demonstra excessos administrativos que 
possam perpetuar lesão ou prejuízo ao erário público municipal. Ainda com 
relação as condições apresentadas no plano de trabalho, este pode ser alvo 
de retificação para fins de adequações a necessidade da municipalidade. 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para o caso em comento pelo firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade: ESCOLA DE VÔLEI ARAGUARI – EVA - pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ , CNPJ 48.088.434/0001-11, com fundamento no 
inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada 
pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 
6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista as informações técnicas 
e jurídicas carreadas para os autos e ainda o que foi detidamente analisado 
pela Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação de 
Contas, devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 50/2023 e suas 
alterações. Fica designado como gestor do termo de fomento, o Presidente 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – André Gama Corcino, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. Araguari-MG, 13 de fevereiro de 2026. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado afixado no mural e encaminhado para publicação em 13 de 
fevereiro de 2026, no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado
Presidente da Comissão Seleção
Portaria Municipal nº 07, de 09 de janeiro de 2025



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da 
FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA 
aos interessados que realizará dispensa de licitação para futura e eventual 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVANDERIA 
DE UNIFORMES CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a FAMEP, 
através do e-mail:  comprasfamep3@gmail.com. ANDRÉ GAMA CORCINO 
– Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da FAMEP, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 498/2026, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2026, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMINANTE INTELECTUAL COM 
NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE, PARA REALIZAR 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA, GESTÃO 
FISCAL E ADMINISTRATIVA; REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA 
NA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 
ORÇAMENTÁRIOS E NAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO INTEGRADO; 
REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA EM FINANÇAS PÚBLICAS 
E GESTÃO FINANCEIRA DE RECURSOS PÚBLICOS; REALIZAR 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS E 
ENCERRAMENTO DE BALANÇOS PARA ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL; REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTROLE 
INTERNO; REALIZAR EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS CONTÁBEIS 
E ADMINISTRATIVOS SOBRE ASSUNTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
UNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
TCEMG; REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ADEQUAÇÃO, 
EXECUÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO PLANO DE CONTAS APLICADO AO 
SETOR PÚBLICO – PCASP E NA CONTABILIDADE PATRIMONIAL; 
REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA NA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
PARA O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
ATRAVÉS SISTEMA DE CONTAS MUNICIPAIS – SICOM NOS MÓDULOS: 
EDITAL E LICITAÇÃO , FOLHA, INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO, 
INCLUSÃO DE PROGRAMAS, ACOMPANHAMENTO MENSAL, EXTRATOS 
BANCÁRIOS, LEGISLAÇÃO DE CARÁTER FINANCEIRO, BALANCETE, 
CADASTRO BÁSICO, DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADO 
AO SETOR PÚBLICO; REALIZAR CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
RECURSOS HUMANOS com fundamento no inciso III do Art. 74 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor de: LH7 CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA ME - 
CNPJ: 23.369.163/0001-41, Valor Global: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de Inexigibilidade 
de Licitação com fundamento na letra a do inciso III do Artigo 74 da Lei n. 
º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a formalização do 
Contrato. Araguari-MG, 19 de fevereiro de 2026. ANDRÉ GAMA CORCINO

Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

sexta-feira, 20 de fevereiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2263 (16) - 5 


		2026-02-20T22:02:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




